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Nicolais grundfortælling kan opsummeres i sloganet 
‘Nicolai - fælles om kulturen’, som alle faste aktører i 
Nicolai kan se sig selv i. Sammen insisterer vi på Nicolai 
som omdrejningspunkt for frivillighed og fællesskaber 
og på at være Koldings sted for hverdagskulturen, hvor 
brugerne kan opleve kunst og kultur og selv være kultur-
skabere.

Nicolai Kultur faciliterer og koordinerer en møderække 
for de faste aktører i Nicolai, som udover Nicolai Kultur 
er Stadsarkivet, Nicolai Biograf & Madbar og Bygning 5. 
Alle har forpligtet sig til at spille ind til tre årlige begiven-
heder: Majmarked/Repair & Remake Festival, Kulturnat 
og Kolding Light Festival. For det samlede Nicolai er 
aldrig stærkere end, når vi selv praktiserer fællesskabet 
og dét at skabe sammen.

Sammen sætter vi også fokus på stedets ånd, både de 
historiske rammer i form af Danmarks bedst bevarede 
skolekompleks, og den unikke transformation fra skole til 
kulturkompleks af arkitekterne Dorthe Mandrup og Kir-
stine Jensen, hvor særligt Nicolai for børns indvendige 
rammer overrasker med sin finurlige arkitektur.

Men Nicolai er bogstavelig talt tomt uden vores mange 
brugere: daginstitutioner, skoler, børn og deres forældre i 
Nicolai for børn, demente og deres pårørende til erin-
dringsbio i biografen, skoletjenesten i Stadsarkivet, unge 
kulturskabere i Bygning 5, foreninger, der synger kor 
eller danser salsa og kaffetørstige gæster i caféen. Det 
er både mangfoldigt, folkeligt, kulturnørdet og et udtryk 
for, hvad hverdagskultur også er. Netop hverdagskultu-
ren er helt essentiel i forhold til, hvor vi vælger at bo. Vi 
er stolte af at have Nicolais 6000 m2 kulturkvadratmeter 
til rådighed midt i Kolding og glæder os over de mange 
brugere og gæster. 

På vegne af et samlet Nicolai,

Mette Strømgaard Dalby
Chef, Nicolai Kultur

   

 FORORD
Nicolai – fælles om kulturen



   

 
 

 DELTAGELSE
Deltagelse er rammen for Nicolai Kulturs strategi. Deltagelse handler om fællesskab og om at være 
en del af noget større. Om at deltage i et demokrati og at være sammen om at skabe kultur. Det 
tager tid og er både mangfoldigt og meningsfyldt, for det handler om værdien af at være med og 
høre til – hvad enten det er i et fællesskab, et lokalsamfund eller noget tredje.

At arbejde ud fra deltagelse betyder, at vi i Nicolai Kultur arbejder med facilitering. Med andre ord, 
brugerne er i høj grad kulturskaberne og vores rolle er at hjælpe kulturen på vej – gerne i form af 
samarbejder.

Vi arbejder med værdier af deltagelse: 

● Velvære 
● Fællesskab
● Læring
● Kreativitet
● Social inklusion
● Myndiggørelse (at opnå handlekraft)
● Lokal udvikling
● Bæredygtighed





       
       

       
        

         
           

                
   DELTAGELSE

 fællesskab ● 
lokal udvikling ● 

 bæredygtighed ● 

Nicolai 
som ramme 

for hverdags-
kulturen

Strategiske fokusområder:

● Børns møde med kunst og kreative processer
● Borgeren som medskaber
● Kulturen som løftestang – studieby og unge kulturskabere 
● Nicolai som ramme for hverdagskulturen 

● kreativitet
● læring 
● velvære 
● myndiggørelse

Børns møde 
med kunst 
og kreative 
processer

Kulturen som 
løftestang

● social inklusion 
● fællesskab 
● velvære
● myndiggørelse



       
       

       
        

         
           

                
   DELTAGELSE

● fællesskab 
● velvære 
● myndiggørelse

Borgeren som 
medskaber



 

Det er et megafedt sted at tage børnene med ind at lege. Det er ander-
ledes end kommercielle tilbud – man udforsker legen på nogle andre 

måder. Det er et alternativt univers for børnene at leve sig ind i, og det er 
rigtigt spændende og også fedt for os som forældre, fordi det også inspi-

rerer til lege, som man kan tage med hjem. Der er lidt en SFO-stemning 
med en masse kreative tilbud samtidig med, at det jo er et gammelt hus, 

der indrettet som sådan et gå-på-eventyr sted med alle mulige sjove, 
spændende kringelkroge.

- Søren, far til to

Det er jo et børnested – alt er til børn … Det er indbydende, og 
der er ikke noget, man ikke må. Børnene må røre og gøre, og det 

synes jeg er superfedt. Alt er okay at pille ved ... Ja, det indbyder 
bare til leg og kreativitet… Man kan sagtens sidde og fordybe sig 

i mange timer. Der er jo alle mulige dimsedutter, man ikke lige har 
derhjemme, som man sidder og limer, og pludselig kommer der et 

eller andet ud af det.
- Sandra, mor til Gabriela (8) og Jessica (12)

 



 

Nicolai for børn er Nicolai Kulturs flagskib og et unikt 
oplevelses- og børnekulturhus i Danmark. 
Nicolai for børn har det som sin mission at give børn 
mulighed for at blive både kulturbrugere og kulturskabe-
re gennem mødet med kunst og kreative processer. 
Gennem en målrettet indsats mod private gæster, 
daginstitutioner og skoler sikrer vi, at børn møder de 
forskellige kunstarter og får lov til at udtrykke sig kreativt 
og kunstnerisk.

Vi bruger aktivt kulturen som løftestang ind i andre 
fagområder, fx når vi sammen med det sociale område 
(SOJA) laver Kultur for folket, hvor mennesker med fysik 
og psykisk funktionsnedsættelse optræder for daginsti-
tutionsbørn til fælles glæde.

I Nicolai for børn arbejder vi målrettet med at tilbyde et 
hus, som er indrettet på børnenes præmisser med plads 
til både rolleleg, tumlen og fordybelse. Vi lægger vægt 
på, at der er plads til at være, gøre og skabe, både for 
de private børnefamilier, skoler og daginstitutioner.

VI VIL:

● Billedkunst, arkitektur og design i workshops målrettet 
skoler og udført af professionelle udøvende

● Teaterforestillinger for daginstitutioner og skoler 

● Musik gennem to årlige festivaler med fokus på jazz i 
uge 42 og klassisk musik i uge 7 

● Kulturnat i børnehøjde med et årligt brag af en koncert 
med en national kendt musiker/entertainer 

● Årlig kulturdag for daginstitutioner i samarbejde med 
daginstitutionerne i netværket Børnedesign på tværs

● Grundlovsdag for børn i Legeparken, hvor vi inviterer 
alle kulturinstitutioner i Kolding til at være med

● Indgå i lokale, regionale og nationale netværk inden 
for børnekultur

   

 NICOLAI FOR BØRN



   

 NICOLAI KUNST & DESIGN
Nicolai Kultur råder over professionelle udstillingsloka-
ler i Nicolai Kunst & Design og arbejder for at skabe et 
aktivt udstillingsmiljø, hvor de professionelle udøvere har 
stort ejerskab.

Nicolai Kultur faciliterer, koordinerer og markedsfører 6-7 
årlige udstillinger, som udstillingsudvalget bestående 
af Kolding Kunstforening, Billedkunstnernes Forbund 
Syd og Danske Kunsthåndværkere og Designere Syd, 
beslutter det faglige indhold af. 

Med denne organisering kan vi i Nicolai tilbyde Koldings 
borgere og udefrakommende gæster gratis entré til ud-
stillinger af høj kvalitet.

VI VIL:
 
● Arbejde for et udstillingsmiljø af høj kvalitet i samar-
bejde med aktørerne Billedkunstnernes Forbund (BKF), 
Danske Kunsthåndværkere og Designere (DK Syd) og 
Kolding Kunstforening.



 
Nicolai Kultur råder over en akustisk koncertsal, 
der også bruges som en mødested for kulturelle 

foreninger i Kolding til fx korsang, salsa og tango. 

Nicolai Kultur arbejder med et benspænd, hvor 
vi arrangerer koncerter i samarbejde med andre 
aktører. Vi har fokus på fællesskaber, facilitering 
af borgernes egne musikarrangementer samt at 
understøtte vækstlaget indenfor den akustiske 
musik. Alt sammen for at skabe en stærk sam-

menhængskraft og gøre Nicolai til omdrejnings-
punkt for hverdagskulturen såvel som øvebanen 

for den kommende professionelle kulturaktør. 

VI VIL:

● Skabe fællesskaber omkring fælles sangafte-
ner og koncerter arrangeret i samarbejde med 
andre musikaktører, fx Kulturskolen, Engelsholms 
Højskole, Kolding i Toner m.fl.

● Være med til at fortælle de gode historier fra 
dét foreningsliv, som fast bruger Nicolai Scene, fx 
Kammerorkestret, Nicolai Koret, Tangoforeningen 
La Luna, Salsaforeningen m.fl.

   

 NICOLAI SCENE

Foto: Kolding i Toner



 

   

 KOLDING SOM STUDIEBY, 
UNGE KULTURSKABERE – OG 
KULTUR SOM LØFTESTANG
Nicolai Kultur har tre stærke kort, hvor vi aktivt spiller ind i Kolding som studieby:

● Bygning 5, hvor vi har særligt fokus på unge
● Turbopuljen, en ungepulje til kulturaktiviteter
● Samarbejder med uddannelsesinstitutioner: SDU, Designskolen og UC Syd – både større undervisningsprojekter, 
hvor vi indgår i planlægning og undervisning såvel som praktikforløb og sparring med individuelle studerende om-
kring opgaver og specialer.



 

Nicolai Kultur er en nysgerrig legekammerat, der 
både har støttet, udfordret og udviklet mit PhD- 
projekt om leg som demokratisk deltagelsesprak-
sis. Nicolai har bragt en skøn energi og nye perspek-
tiver ind i projektet, og har åbnet for muligheder 
jeg ikke selv kunne få øje på. Nicolai er en kulturel 
smelte digel, og et kreativt fristed hvor børn, unge 
og voksne kan lege og undersøge nye måder at 
udtrykke sig og være til. Det er et unikt sted, som i 
sig selv gør Kolding til en mere kulturelt levende og 
dragende by.

- Mathias Poulsen, PhD studerende, Designskolen
Foto: Vahan Amatuni



Nicolai Kultur administrerer og delvist finansierer Turbopuljen – en pulje for de 15-35-årige, som vil 
lave kulturaktiviteter, der bygger på en ramme af frivillighed, mangfoldighed og bredde. Vi afholder 
’byggemøder, hvor man kan få sparring af sin idé. Det gør vi, fordi vi ønsker, at gøre opmærksom 
på Nicolai som en mulig øvebane for unge kulturentreprenører.

Turbopuljen støtter op om ungt iværksætteri og kan igennem deres støtte og 
sparring skabe sunde rammer for udvikling af kultur i Kolding, for dem som søger 
puljen. Kulturhuset skaber også rammerne for nærvær og giver mulighed for læring.

- Navid Shaterabadi, modtager af Turbopuljemidler til street fodbold turnering

   

  TURBOPULJEN

Foto: Vahan Amatuni



 
   

 BYGNING 5
Bygning 5 er Nicolais værksteder. Huset rummer atelier, 
syværksted, fotolokale, makerspace, mødelokale og 
café. Nicolai Kultur driver huset sammen med Ung-
domsskolen. Huset er åbent for alle og vi har fokus på 
unge kulturentreprenører og studerende. Huset fungerer 
som mødested, ramme for fællesskaber og en anden 
måde at lære på. Fælles ejerskab og aktiv deltagelse er 
et vigtigt fundament for huset. 

VI VIL:

● Arbejde aktivt for samarbejde med 
uddannelsesinstitutioner
● Udbrede kendskabet til mulighederne i Nicolai, til 
Turbopuljen og i Bygning 5
● Have fokus på værtsskab, fællesskab og 
brugerinvolvering 

Jeg sætter stor pris på bygning 5, fordi det har 
givet mig mange muligheder i form af metoder 
og forskellige faciliteter som fx print/scan, 
events og workshops. Jeg er også stolt af alt 
den udvikling det har givet mig at få lov til at 
udstille … det er et super dejligt mødested, 
hvor jeg føler, at jeg har et fællesskab med 
ligesindede folk af alle aldre. Og så er der altid 
kaffe i køkkenet og altid nogen man kan spørge 
eller snakke med.

- Emil, bruger af bygning 5



 
Det er et dejligt stort område, og jeg er vild med, at 

det er delt ind i små zoner, der passer til forskellige 
aldersgrupper. Der er alt fra mooncars til baby-

legeplads. Det er en legeplads til alle aldersgrupper, 
og der er ikke nogen, der bliver hægtet af. Der er god 

plads til, at alle kan være her, og så er det selvfølgelig 
også en fordel, at der er toiletter og siddepladser til 

de voksne.

- Søren Skøtt, legeforsker til Ugeavisen Kolding 16. feb. 2021



    

 LEGEPARKEN
Legeparken er midtbyens rekreative fællesområde, hvor 
leg og kultur går hånd i hånd med familiehygge og frisk 
luft. Legeparken er borgernes mødested og mulighed for 
udendørs eventscene.

Legeparken drives i et samarbejde mellem Jobcenteret 
og Nicolai Kultur, hvor Jobcentret har ansvaret for daglig 
drift, mens det overordnede ansvar for Legeparkens 
udvikling ligger hos Nicolai Kultur.

Efter flere års arbejde med udviklingsplanen for Le-
geparken og betragtelige donationer fra sponsorer og 
fonde står vi i dag med en gennemrenoveret legepark, 
som får stor anerkendelse fra borgere og turister. 

VI VIL:

● Arbejde for at bevare den tætte dialog med borgere, 
sponsorer og fonde omkring udvikling af Legeparken

● Fortsætte udviklingen med at synliggøre borgernes 
eventmuligheder i Legeparken

● Bruge Nicolai for børn som en aktiv spiller i Lege-
parken, fx i forbindelse med Grundlovsdag for børn i 
Legeparken, som vi arrangerer



 

   

 NICOLAI SOM RAMME 
FOR HVERDAGSKULTUREN
Nicolais grundfortælling kan opsummeres i sloganet 
Nicolai fælles om kulturen, som alle faste aktører i 
Nicolai kan se sig selv i. 

SAMMEN INSISTERER VI PÅ NICOLAI SOM:

● et uformelt mødested 
● et omdrejningspunkt for frivillighed og fællesskaber
● Koldings sted for hverdagskulturen, hvor brugerne 
kan være skabere og medskabere

Nicolai Kultur faciliterer og koordinerer en møderæk-
ke for de faste aktører i Nicolai, Stadsarkivet, Nicolai 
Biograf & Café, som alle har forpligtet sig til at spille 
ind til tre årlige begivenheder i Nicolai: Repair & Re-
make Festival med fokus på bæredygtighed, Kultur-
nat og Kolding Light Festival.

Nicolai Kultur faciliterer og sparrer med aktører, der 
ønsker at bruge Nicolai Gård til kulturelle formål. Vi 
har udformet en eventkontrakt, der skal gøre det 
nemmere for borgere og kulturaktører at bruge 
Nicolai Gård.

VI VIL ARBEJDE FOR AT: 

● udbrede kendskabet til Nicolai Gård som muligt 
eventsted
● afsøge fundraising og arbejde for bedre opholds- 
og aktivitetsmuligheder i Nicolai Gård
● formidle fortællingen om Nicolais særlige historie 
fra skolekompleks til prisbelønnet arkitektur
● være en central spiller på den nationale scene 
for kulturhuse





● NICOLAI FOR BØRN
● NICOLAI KUNST & DESIGN
● FORENINGSLOKALER

● KOLDING STADSARKIV
● FORENINGSLOKALER

● NICOLAI BIOGRAF & MADBAR
● FORENINGSLOKALER

● NICOLAI SCENE
●  FORENINGSLOKALER

● NICOLAI GÅRD

● BYGNING 5
● FORENINGSLOKALER

●  NICOLAI KULTUR
● NICOLAI BIOGRAF & CAFÉ
● KOLDING STADSARKIV
● LEGEPARKEN

NICOLAI KULTUR

LEGEPARKEN


